Ayahnya adalah Kiai

Umar. Kiai Umar dan Kiai Syada’ serta Kiai Murtadha merupakan pejuang

dan orang kepercayaan Pangeran Dipenogoro di Jawa bagian Utara,

Semarang. Kiai Shaleh Darat dilahirkan di Desa Kedung Jumbleng,

Kecamatan Mayong, Kabupaten Jepara, Jawa Tengah, sekitar tahun 1235

H/1820 M. Sedangkan informasi lainnya menyatakan bahwa, Kiai Shaleh

Darat dilahirkan di Bangsri, Jepara. Beliau wafat di Semarang pada hari

Jum’at Legi tanggal 28 Ramadhan 1321 H/18 Desember 1903 M.1 di

makamkan di Pemakaman Umum Bergota Semarang. Makamnya banyak

diziarahi orang, baik dari Semarang dan sekitarnya maupun dari daerah lain,

khususnya pada upacara khaulnya.

Di kalangan para Kiai Jawa maupun Semarang dan sekitarnya lebih

dikenal dengan sebutan: “Kiai Shaleh Darat” atau “Mbah Shaleh Darat”.

dapat membinasakan dan tercela.

- Bagian kedua, Munjiyat Mahmudah atau perbuatan yang

menyelamatkan dan terpuji.

3. Lathaif al-Thaharat wa Asrar al-Sholah fi Kaifiyat Sholat al-Abidin wa

al-Arifin.8

Kitab ini ditulis dengan bahasa Jawa dan selesai pada tanggal 27

Sya’ban 1307 H/18 April 1890 M, kemudian dilanjutkan dengan

pembahasan Asrar Shaum atau rahasia-rahasia puasa, keutamaan bulan

Sya’ban, bulan Muharram, dan bulan Rajab.

4. Manasik al-Hajj wa al-‘Umrah

Kitab ini berisi tuntunan atau tata cara ibadah haji dan umrah yang

dimulai dengan riwayat melaksanakan haji, kemudian keutamaan Bait

mengatakan Abd al-Yusuf Trenggono). Kitab ini (kalau melihat

judulnya) berisi tentang tata cara melaksanakan shalat fardu bagi orang

yang sedang dalam perjalanan.

14. Kitab Hadits al-Mi’raj.

Kitab ini selesai ditulis pada malam Ahad jam 10.00 (22.00)

tanggal 2 Rajab 1314 H/7 Desember 1896 M. dan dicetak pada tanggal

26 Rabi’uts Tsani 1315 H./24 September 1897 M. kitab ini dicetak

sebelum kitab Fasalatan dan Sabilul al-Abid Terjemah Jauhar al-

Tauhid.

10
Muhammad Shaleh ibn Umar as-Samarani Tafsir Faidh ar-Rahman fi Tarjamah Tafsir

Kalam Malik ad-Dayyan , Percetakan Haji Muhammad Amin, Singapura, juz 1, 1309 H/1893 M.
dan juz 2, 1312 H/1895 M.

Mengenal sosok Kiai Shaleh Darat tidak bisa luput dari perhatian kita

terhadap kitab tafsîr Faidh al-Rahman fi Tarjamah Tafsir Kalam Malik ad-

Dayyan sebagai karya terbesarnya dalam bidang tafsir. Sebuah kitab tafsîr

yang dikarang oleh ulama besar bernama K.H. Muhammad Shaleh Ibn

Umar as-Samarani (1321 H/1903 M).

Selanjutnya penulis mencoba mengenal kitab tersebut lebih jauh, dan

sebagai langkah awal kita harus harus mengingat pendapat Kiai Shaleh

Darat sendiri tentang kitabnya. Menurut keterangan Kiai Shaleh Darat,

penulisan tafsîr Faidh al-Rahman fi Tarjamah Tafsir Kalam Malik ad-

boleh diterjemahkan ke dalam bahasa apa pun dan melarang keras

penerjemahan dan penafsiran al-Quran dalam bahasa Jawa.12 Dari segi

bentuk dan kemasannya, kitab ini terdiri dari dua jilid dan diterbitan pertama

di Singapura oleh percetakan Haji Muhammad Amin pada tanggal 27

Rabi’ul Akhir 1311 H/7 November 1893 M.

11

kita dapat mengetahuinya dari muqaddimah kitab Tafsir Faidh ar-Rahman fi Tarjamah
Tafsir Kalam Malik ad-Dayyan, sebagai berikut:

��أن ��ان اورا ڠ� ا�ا -����� اورا ��ا ا ڠ����� وو� ���� ا
��� ا�� ڠا ��������� ��را�� �� اورا !� � ���� � �
��أن+ ��*$�$ دادي ا
�' ان � ��ان ��أن &$رو�� �%$ن #� ��ب ������ ���وي �-&,

Kemudian dilanjutkan dengan tafsir Surat al-Baqarah yang dimulai
dengan muqaddimah Surat al-Baqarah kemudian penafsiran ayat 1
sampai ayat 286. Dengan jumlah isinya 503 halaman. Jilid pertama
ini mulai ditulis pada malam Kamis 20 Rajab 1309 H/19 Februari
1892 M, dan selesai pada malam Kamis 19 Jumad al-Awal 1310
H/9 Desember 1892 M. dicetak di Singapura oleh percetakan Haji
Muhammad Amin pada tanggal 27 Rabi’ul Akhir 1311 H/7
November 1893 M.

Contoh penafsiran Surat al-Baqarah:

آ37 و6&��$ن/$رة ا���5ة ����3 ���12ن و/0 او /�.

وو�$ڠ :� ا $ي ا7*� /$رة #�5ة ا�� اڠ ����3 &$رو�� ا�7 � روڠ ا $س

- ا $ي ا�:�ا�� ����? ا $ا �*�? ا7*$ ا��ي ،�? �1$ ا $ا �� /�< ا=1>�� و�; �$

ا�� اڠ �*3 ا��ي /$رة ا�*A &$رو�� #�� ا�,��ة اي ����?

Kemudian dilanjutkan dengan tafsir surat
al-Nisa’ yang dimulai dengan muqaddimah Surat al-Nisa’
kemudian penafsiran ayat 1 sampai ayat 176. Dengan jumlah isinya
705 halaman. Jilid Kedua ini diselesaikannya pada hari Selasa
tanggal 17 Safar 1312 H/20 Agustus 1894 M. dan dicetak oleh
percetakan Haji Muhammad Amin pada tahun 1312 H/1895 M.

Contoh penafsiran surat al-Nisa’:

�ء �� ��3 ��32 و=&Q او /0 او /�. و/��$ن ا37� /$رة ا�

�ء &$رو�� ا�� ا��ا����� ��3 �:�را ار ��� ا $ي ا7*� /$رة ا7*$ د7� �&��� /$رة ا�

�� ا�,��ة ،# Q: ، ا $ا ��1$ �%$ن ��+$�$�� ا�7 � /� $س �1$ڠ �$�? ��&� ا $ا �

�S� 14./�< /$����� و

Terjemahnya: